UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /SXD-VP Sóc Trăng, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v triển khai Công văn

số 1304/BCĐPCTHCTL

ngày 27/5/2023 của Ban Chỉ

đạo phòng, chống tác hại

của thuốc lá tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc và trực thuộc Sở Xây dựng

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở, Văn phòng triển khai đến

Lãnh đạo các phòng, đơn vị Công văn số 1304/BCĐPCTHCTL ngày 27/5/2024

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức

hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2024, Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá,

Để hưởng ứng các hoạt động nêu trên, bằng những việc làm thiết thực,

đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị triển khai những thông điệp, khẩu hiệu về

tầm ảnh hưởng và tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây ảnh hưởng

xấu đến sức khỏe cộng đồng, là mối nguy hại của toàn xã hội, cho công chức,

viên chức và nhân viên đơn vị được biết, thực hiện nghiêm túc các quy định

pháp luật và tích cực tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động

nghiên cứu, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ theo nội dung yêu cầu, xây dựng

phương án và những biện pháp thiết thực để góp phần giảm thiểu tác hại của

thuốc lá gây ra.

Các thông tin về Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông về PCTH

thuốc lá các đơn vị có thể truy cập trang web http://vinacosh.gov.vn.

(Đính kèm Công văn số 1304/BCĐPCTHCTL ngày 27/5/2024 của Ban

Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Sóc Trăng và các khẩu hiệu

tuyên truyền).

Rất mong lãnh đạo các phòng, đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  TL. GIÁM ĐỐC

- Như trên; CHÁNH VĂN PHÒNG
- BGĐ Sở (để biết);

- Cổng thông tin điện tử SXD;

- Lưu: VT, VP.

 Nguyễn Thị Mỹ Hạnh

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG THUỐC LÁ 31/5/2024

TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ 25-31/5/2024

1. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không phải là sản phẩm ít hại hơn

thuốc lá điếu thông thường.

2. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không phải là sản phẩm giúp cai

thuốc lá điếu thông thường.

3. Thuốc lá nung nóng chứa các hóa chất độc hại tương tự như khói thuốc lá

thông thường.

4. Thuốc lá điện tử chứa các chất độc hại có nguy cơ gây ung thư.

5. Nicotine trong các sản phẩm thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng làm suy yếu sự phát triển não bộ ở trẻ em và thanh thiếu niên.

6. Sử dụng thuốc lá là một trong những nguyên nhân gây ra đói nghèo.

7. Nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng vì sức khỏe

của chính bạn và những người xung quanh.

8. Nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng để bảo vệ

sức khỏe và môi trường.

9. Nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng vì tương lai

con em chúng ta.

10. Không hút thuốc lá tại nơi làm việc, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế và các các

địa điểm công cộng.

11. Hãy gọi 1800-6606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí.

12. Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung

quanh.

13. Tăng thuế thuốc lá để giảm hút thuốc, giảm bệnh tật, tử vong do các

bệnh liên quan đến sử dụng thuốc lá.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T16:05:19+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Thị Mỹ Hạnh<ntmhanh2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T16:11:52+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T16:11:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T16:12:22+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!